ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 5559/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí, Solicitando o
recapeamento  asfáltico  da  Avenida  Demóstenes  Feminella  Filho,  no  bairro  Espinheiros,
bem como a pavimentação dos trechos onde ainda há ausência de asfalto.

JUSTIFICATIVA:

A referida avenida apresenta desgaste acentuado em seu pavimento, além de contar com
segmentos  que  permanecem  sem  asfalto,  o  que  dificulta  a  circulação  de  veículos  e
pedestres. Essa situação gera riscos à segurança, aumenta os custos de manutenção dos
veículos, causa transtornos à população e compromete a mobilidade urbana. A execução do
recapeamento  e  a  conclusão  da  pavimentação  são  medidas  essenciais  para  garantir
melhores  condições  de  tráfego,  valorização  do  bairro  e  maior  qualidade  de  vida  aos
moradores, atendendo assim a uma demanda urgente da comunidade local.

SALA DAS SESSÕES, EM 15 DE SETEMBRO DE 2025

LEANDRO LUY PEIXOTO (LEANDRO DO NADAR)
VEREADOR - MDB

​